寺　沢　さゆり　様

長野市議会経済文教委員会

委員長　金　沢　敦　志

　下記のとおり報告いたします。

議案第49号　令和５年度長野市一般会計補正予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算補正）

　（歳出）

　  第６款　農林業費

　  第７款　商工観光費

　  第10款　教育費

　  第11款　災害復旧費 ２項

　（歳入）

　　第12款　分担金及び負担金

　　第14款　国庫支出金 ２項 ５目

８目

　　第15款　県支出金

　　第21款　市債 １項 12目 ４節

　第２条（第２表　債務負担行為補正）

　第３条中（第３表　地方債補正）

　　追加　33

議案第50号　長野市執行機関の附属機関の設置等に関する条例の一部を改正する条例中別表の

　　　　　　１の改正規定（文化スポーツ振興部に係る部分に限る。）及び附則

議案第55号　長野市立学校設置条例の一部を改正する条例

議案第59号　工事請負契約の締結について（松代体育館長寿命化改修建築工事）

議案第60号　工事請負契約の締結について（若穂体育館長寿命化改修建築工事）

議案第61号　工事請負契約の締結について（川中島体育館長寿命化改修建築工事）

議案第62号　工事請負契約の締結について（豊野体育館長寿命化改修建築工事）

議案第63号　工事変更請負契約の締結について（県補柳原１号幹線排水路改修工事）

議案第64号　財産の取得について（南部図書館移動図書館車両）

議案第68号　工事請負契約の締結について（国補柳原小学校屋内運動場長寿命化改修建築工事）

　上記各議案については、原案を可決すべきものと決定した。

経済文教委員会決定報告書

令和５年６月20日

長野市議会議長

記

1

請願第13号　学級編制に関する請願

　上記請願については、採択すべきものと決定し、教育委員会に送付し、その処理の経過及び

結果の報告を求めることを適当と認める。

請願第12号　「へき地教育振興法に鑑み、へき地手当等支給率を近隣県並みの水準に戻すこと」

　　　　　　を長野県知事に求める請願

　上記請願については、採択すべきものと決定した。

請願第９号　「さらなる少人数学級推進と教育予算の増額」・「義務教育費国庫負担制度の堅

　　　　　　持・拡充」を求める請願

請願第10号　国の教育予算を増やして「高校無償化」を復活し、給付奨学金制度の確立を求め

　　　　　　る請願

請願第11号　地域高校の存続と30人規模学級を求める請願

　上記各請願については、不採択とすべきものと決定した。

2

長野市議会議長

　寺　沢　さゆり　様

長野市議会建設企業委員会

委員長　滝　沢　真　一

　下記のとおり報告いたします。

議案第49号　令和５年度長野市一般会計補正予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算補正）

　（歳出）

　  第11款　災害復旧費 ３項

　（歳入）

　　第14款　国庫支出金 １項

　　第21款　市債 １項 12目 ３節

　第３条中（第３表　地方債補正）

　　変更　29

議案第50号　長野市執行機関の附属機関の設置等に関する条例の一部を改正する条例中別表の

　　　　　　１の改正規定（都市整備部に係る部分に限る。）及び附則

議案第57号　市道路線の認定及び変更について

議案第58号　工事請負契約の締結について（（仮称）ながのこども館整備工事）

　上記各議案については、原案を可決すべきものと決定した。

記

建設企業委員会決定報告書

令和５年６月19日

3

長野市議会議長

　寺　沢　さゆり　様

長野市議会総務委員会

委員長　北　澤　哲　也

　下記のとおり報告いたします。

議案第49号　令和５年度長野市一般会計補正予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算補正）

　（歳出）

　  第２款　総務費

　（歳入）

　　第14款　国庫支出金 ２項 １目

　　第19款　繰越金

議案第51号　長野市職員の特殊勤務手当に関する条例及び長野市消防職員の特殊勤務手当に関

　　　　　　する条例の一部を改正する条例

議案第52号　長野市市税条例の一部を改正する条例

議案第65号　財産の取得について（はしご付消防自動車）

議案第66号　財産の取得について（化学消防ポンプ自動車）

議案第67号　財産の取得について（消防ポンプ自動車）

　上記各議案については、原案を可決すべきものと決定した。

請願第５号　地方財政の充実・強化を求める国あて意見書の提出を求める請願

　上記請願については、採択すべきものと決定した。

請願第４号　「消費税インボイス制度（適格請求書方式）」の実施延期を求める意見書提出に

　　　　　　ついての請願

　上記請願については、不採択とすべきものと決定した。

令和５年６月20日

記

総務委員会決定報告書

4

長野市議会議長

　寺　沢　さゆり　様

長野市議会福祉環境委員会

委員長　布　目　裕喜雄

　下記のとおり報告いたします。

議案第49号　令和５年度長野市一般会計補正予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算補正）

　（歳出）

　  第３款　民生費

　（歳入）

　　第14款　国庫支出金 ２項 ２目

議案第53号　長野市指定障害福祉サービスの事業等の従業者、設備及び運営の基準等に関する

　　　　　　条例等の一部を改正する条例

議案第54号　長野市福祉医療費給付金条例の一部を改正する条例

議案第56号　地方独立行政法人長野市民病院定款の一部変更について

　上記各議案については、原案を可決すべきものと決定した。

請願第６号　福祉医療制度の格差是正に関する請願

請願第７号　加齢性難聴者の補聴器購入への公的助成についての請願

請願第８号　原告勝訴判決に従い直ちに生活保護基準を引き上げることを要望する意見書を求

　　　　　　める請願

　上記各請願については、不採択とすべきものと決定した。

福祉環境委員会決定報告書

令和５年６月19日

記

5